令和７年度第２回公共事業等推進本部会議 議事概要

１ 開催日時 令和７年11月７日（金）10:00～10:50

２ 開催場所 沖縄県庁６階第２特別会議室

３ 出席者  別添出席者名簿のとおり

４ 議事

令和７年度上半期公共事業等施行状況及び令和７年度下半期公共事業等施

行目標について

 ⑴ 令和７年度上半期公共事業等施行状況及び令和７年度下半期公共事業等

施行目標について、事務局が概要説明を行った。

 ⑵ また、各本部員から、上半期公共事業等施行状況及び令和７年度下半期公

共事業等施行目標について説明があった。令和７年度上半期の施行状況に

ついて、目標値を下回った主な要因としては、当初見込めなかった事情によ

る計画変更、関係機関・関連工事との調整の遅れ、入札不調・不落等が挙げ

られた。各部局は、これらの課題に対する対策を説明した。

 ⑶ 下半期の施行目標等について意見交換を行ったところ、「複数の入札不

調・不落の報告があり、原因として、技術者不足、単価設定の乖離等が挙げ

られた。その対策として技術員の配置、単価の見直し、入札要件の緩和等が

検討されている。」旨の意見があった。

 ⑷ 意見交換等を踏まえ、令和７年度下半期公共事業等施行計画（案）につい

て、施行予定率92.2％、施行予定金額1,476億円を目標として取り組むこと

となった。

  令和７年11月13日

〔総務部財政課〕

本部員

所属 職名 氏名

1 副知事（本部長） 池田　竹州

2 総務部 総務部長（副本部長） 宮城　嗣吉

3 知事公室 秘書防災統括監 石川　欣吾

4 企画部 企画調整統括監 武村　幹夫

5 環境部 環境部長 多良間　一弘

6 生活福祉部 生活福祉統括監  城間　敦

7 こども未来部 こども未来部長 真鳥　裕茂

8 保健医療介護部 保健衛生統括監 比嘉　奈緒子

9 農林水産部 農政企画統括監 久保田　圭

10 商工労働部 商工労働部長 知念　百代

11 文化観光スポーツ部 観光政策統括監 大城　清剛

12 土木建築部 土木建築部長 砂川　勇二

13 出納事務局 会計管理者 友利　公子

14 教育庁 参事 諸見　友重

15 警察本部 警務部長 田中　真実

16 企業局 企業企画統括監 喜友名　潤

17 病院事業局 病院事業局長 本竹　秀光

公共事業等施行推進本部会議　出席者名簿

単位：百万円

予算現額

（前年同月） 金額 金額

知事公室 36 22 57.7% 20 56.8% (3.2%) △ 2 △ 0.9 ﾎﾟｲﾝﾄ 14 ＋ 53.6 ﾎﾟｲﾝﾄ

総務部 12,657 12,657 100.0% 4,735 37.4% (33.3%) △ 7,922 △ 62.6 ﾎﾟｲﾝﾄ 2,423 ＋ 4.1 ﾎﾟｲﾝﾄ

企画部 4,139 3,691 89.0% 3,062 74.0% (93.2%) △ 629 △ 15.0 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 960 △ 19.2 ﾎﾟｲﾝﾄ

環境部 293 293 100.0% 7 2.3% (10.3%) △ 286 △ 97.7 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 7 △ 8.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

生活福祉部 325 325 100.0% 47 14.4% (75.7%) △ 278 △ 85.6 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 98 △ 61.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

こども未来部 313 313 100.0% 227 72.5% (87.4%) △ 86 △ 27.5 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 222 △ 14.9 ﾎﾟｲﾝﾄ

保健医療介護部 2,698 2,559 94.8% 2,554 94.6% (47.6%) △ 5 △ 0.2 ﾎﾟｲﾝﾄ 417 ＋ 47.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

農林水産部 24,542 20,134 81.4% 17,458 71.1% (77.1%) △ 2,676 △ 10.3 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 3,120 △ 6.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

商工労働部 202 190 94.1% 108 53.6% (29.5%) △ 82 △ 40.5 ﾎﾟｲﾝﾄ 43 ＋ 24.1 ﾎﾟｲﾝﾄ

文化観光ｽﾎﾟｰﾂ部 605 510 84.3% 264 43.6% (28.6%) △ 246 △ 40.7 ﾎﾟｲﾝﾄ 162 ＋ 15.0 ﾎﾟｲﾝﾄ

土木建築部 85,651 63,992 74.7% 59,242 69.2% (66.4%) △ 4,750 △ 5.5 ﾎﾟｲﾝﾄ 6,021 ＋ 2.8 ﾎﾟｲﾝﾄ

教育委員会 10,623 8,677 81.6% 4,574 43.1% (56.7%) △ 4,103 △ 38.5 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 92 △ 13.6 ﾎﾟｲﾝﾄ

公安委員会 2,118 1,802 84.7% 1,479 69.8% (74.5%) △ 323 △ 14.9 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 1,642 △ 4.7 ﾎﾟｲﾝﾄ

企業局 14,455 12,254 84.8% 12,418 85.9% (83.8%) 164 ＋ 1.1 ﾎﾟｲﾝﾄ 3,907 ＋ 2.1 ﾎﾟｲﾝﾄ

病院事業局 1,470 1,016 69.1% 606 41.2% (50.5%) △ 410 △ 27.9 ﾎﾟｲﾝﾄ △ 67 △ 9.3 ﾎﾟｲﾝﾄ

計 160,127 128,434 80.1% 106,801 66.7% (67.6%) △ 21,633 △ 13.4 ﾎﾟｲﾝﾄ 6,781 △ 0.9 ﾎﾟｲﾝﾄ

※施行率（目標）は４月時点の予算・目標金額を基に積算したもの。

施行率
B 施行率 施行率

令和７年度　公共事業等施行状況　（９月末時点）

部局
９月末 目標 ９月末 実績

目標と実績との差 昨年度実績との差＜参考＞
（対象事業費）
※９月末時点

金額α
（累計）

施行率
Ａ

金額β
（累計）

（単位：百万円、％）

金　額 率 金　額 率 金　額 率

知 事 公 室 36 21 57.7% 36 36 100.0% 6 70.7%

総 務 部 12,657 4,735 37.4% 12,657 11,354 89.7% 4,855 71.9%

企 画 部 4,139 3,062 74.0% 4,139 4,089 98.8% 5,284 98.0%

環 境 部 293 7 2.3% 293 221 75.4% 19 15.4%

生 活 福 祉 部 325 47 14.4% 325 325 100.0% 144 75.1%

こ ど も 未 来 部 313 227 72.5% 313 307 98.0% 449 87.4%

保健医療介護部 2,698 2,554 94.6% 2,698 2,611 96.8% 4,281 97.7%

農 林 水 産 部 24,542 17,458 71.1% 24,542 22,850 93.1% 24,603 86.1%

商 工 労 働 部 202 108 53.6% 202 181 89.7% 130 61.3%

文化観光ｽﾎﾟｰﾂ部 605 264 43.6% 605 605 100.0% 126 36.2%

土 木 建 築 部 85,651 59,242 69.2% 85,651 77,050 90.0% 71,734 82.0%

教 育 委 員 会 10,623 4,574 43.1% 10,623 10,397 97.9% 6,306 78.5%

公 安 委 員 会 2,118 1,479 69.8% 2,118 2,068 97.6% 3,460 98.0%

企 業 局 14,455 12,418 85.9% 14,455 14,427 99.8% 8,987 59.7%

病 院 事 業 局 1,470 606 41.2% 1,470 1,105 75.2% 989 72.5%

合 計 160,127 106,801 66.7% 160,127 147,628 92.2% 131,373 81.1%

前年度実績（全国平均） 63.0% 80.2%

令和７年度公共事業等　下半期施行目標

部　　局
令和７年度
予算現額
（９月末時点）

令和７年度
上半期実績

令和７年度
最終予算
見込額

令和７年度
下半期目標

令和６年度
下半期実績